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San Borja, 03 de Febrero del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000022-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe N° 000252-2022/DDC AMA-MMP/MC que contiene el Informe
de Inspeccion N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 17 de octubre de
2022, en razon del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Amazonas sustenta
la propuesta para la determinacion de la proteccidon provisional del Sitio Arqueolégico
Cueva de Mito, ubicado en el distrito San Nicolas, provincia de Rodriguez de Mendoza,
Departamento de Amazonas; los Informes N° 000089-2023-DSFL/MC e Informe N°
000007-2023-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el
Informe N° 000017-2023-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio
Argueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)":

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nacién, precisa que “Se presume que tienen la condicién de bienes integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de la época
prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de propiedad
publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en el articulo
precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y convenciones sobre
la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XllI, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presunciéon
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
ﬁ la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
Miniserio presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el trdmite para su
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prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo méximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales deleg6
a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspecciébn N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-
AMA/MC de fecha 17 de octubre de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispénico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Amazonas sustenta la
propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito, ubicado en el
distrito San Nicolas, provincia de Rodriguez de Mendoza, Departamento de Amazonas;
especificando los fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos.

Que, mediante Memorando N° 000685-2022/DDC AMA/MC de fecha 20 de
octubre de 2022, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Amazonas remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueologico Inmueble la propuesta de protecciéon
provisional del Sitio Arqueologico Cueva de Mito, recaida en el Informe de Inspeccion N°
001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 17 de octubre de 2022.

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictimenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000089-2023-DSFL/MC de fecha 30 de enero de
2023, sustentado en el Informe N° 000007-2023-DSFL-MMP/MC de fecha 27 de enero de
2023, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccion N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC,
elaborado por el Lic. Manuel Enrique Malaver Pizarro; y, en consecuencia, recomienda
la determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueologico Cueva de Mito;
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Que, mediante Informe N° 000017-2023-DGPA-ARD/MC de fecha 03 de febrero
de 2023, el area legal de la Direcciébn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueologico Cueva de Mito;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucién  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demés normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueolégico Cueva de Mito, ubicado en el distrito San Nicolas, provincia de Rodriguez
de Mendoza, Departamento de Amazonas, por el plazo de dos afios, prorrogable por el
mismo periodo, salvo se identifique afectacién directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo PPROV-005-MC_DGPA-DSFL-
2023 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito
VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 40.48 157°18'25" |230833.6923 | 9289039.8479
2 2-3 3.23 210°45'29" |230871.8016 | 9289053.4901
3 3-4 27.8 162°21'8" 230873.8578 | 9289055.9804
4 4-5 80.21 171°7'14" 230897.2245 | 9289071.0428
5 5-6 33.47 168°51'19" |230970.5432 | 9289103.5742
6 6-7 31.24 157°7'39" 231003.1874 | 9289110.9801
7 7-8 10.61 134°58'54" | 231033.9465 | 9289105.5064
8 8-9 3.34 209°51'18" | 231040.0155 | 9289096.8039
9 9-10 15.75 192°37'10" |231043.0339 | 9289095.3801
10 10-11 14.42 183°18'29" |231058.4010 | 9289091.9355
11 11-12 13.43 184°38'6" 231072.6307 | 9289089.5986
12 12-13 9.77 176°18'22" |231086.0130 | 9289088.5004
13 13-14 15.04 173°20'35" |231095.6810 | 9289087.0753
14 14-15 9.53 155°26'1" 231110.2066 | 9289083.1717
15 15-16 31.34 220°33'3" 231117.5496 | 9289077.0952
16 16-17 17.76 161°29'33" |231148.8813 | 9289077.6105
17 17-18 8.71 188°30'32" |231165.8160 | 9289072.2498
18 18-19 27.6 156°59'10" |231174.4200 | 9289070.8784
19 19-20 37.39 152°39'48" |231197.8065 | 9289056.2251
20 20-21 23.32 167°42'51" |231216.8369 | 9289024.0380
21 21-22 27.83 171°28'6" 231224.1634 | 9289001.8944
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22 22-23 21.35 159°59'55" | 231228.8880 | 9288974.4727
23 23-24 17.2 200°25'3" 231225.0975 | 9288953.4598
24 24-25 25.56 189°55'17" | 231228.1404 | 9288936.5345
25 25-26 3.87 221°26'8" 231236.9285 | 9288912.5374
26 26-27 15.27 191°19'43" | 231240.3300 | 9288910.6943
27 27-28 9.1 194°0'56" 231254.9221 | 9288906.1989
28 28-29 9.45 170°0'22" 231264.0103 | 9288905.7056
29 29-30 23.25 156°20'1" 231273.2169 | 9288903.5630
30 30-31 13.65 134°7'50" 231291.8430 | 9288889.6455
31 31-32 11.32 165°21'48" | 231293.5921 | 9288876.1103
32 32-33 14.14 201°44'17" | 231292.1595 | 9288864.8859
33 33-34 18.19 170°44'16" |231295.6906 | 9288851.1971
34 34-35 48.06 172°24'38" | 231297.3396 | 9288833.0855
35 35-36 3.93 202°49'23" | 231295.3377 | 9288785.0654
36 36-37 52.75 160°21'11" | 231296.7098 | 9288781.3830
37 37-38 18.21 152°12'37" | 231297.4362 | 9288728.6367
38 38-39 22.75 150°19'37" | 231289.1679 | 9288712.4097
39 39-40 27.92 171°49'36" |231270.1620 | 9288699.9127
40 40-41 324 166°9'56" 231244.8863 | 9288688.0443
41 41-42 19.21 171°49'38" |231213.1206 | 9288681.6863
42 42-43 29.48 197°58'4" 231193.9378 | 9288680.6321
43 43-44 32.69 173°10'50" |231166.4398 | 9288670.0141
44 44-45 33.18 184°22'44" | 231134.7583 | 9288661.9422
45 45-46 24.77 176°42'2" 231103.3218 | 9288651.3182
46 46-47 34.85 186°7'22" 231079.4393 | 9288644.7519
47 47-48 35.01 167°22'18" | 231047.0110 | 9288631.9808
48 48-49 32.36 174°31'10" |231012.4231 | 9288626.5846
49 49-50 41.23 184°15'56" | 230980.1224 | 9288624.6730
50 50-51 35.93 202°33'59" | 230939.2602 | 9288619.1827
51 51-52 37.33 126°10'46" | 230908.2093 | 9288601.0970
52 52-53 55.08 193°36'56" | 230874.0044 | 9288616.0420
53 53-54 36.94 208°23'43" |230819.7576 | 9288625.5938
54 54-55 40.99 137°46'3" 230784.7060 | 9288613.9276
55 55-56 67.31 155°0'50" 230747.2047 | 9288630.4861
56 56-57 32.78 148°23'40" | 230702.8802 | 9288681.1351
57 57-58 32.57 175°51'5" 230697.4220 | 9288713.4587
58 58-59 12.37 165°57'20" | 230694.3366 | 9288745.8821
59 59-60 26.24 186°34'13" | 230696.1883 | 9288758.1137
60 60-61 94.29 169°31'55" | 230697.1215 | 9288784.3349
61 61-62 79.2 158°49'45" | 230717.5398 | 9288876.3870
62 62-63 48.48 186°13'7" 230761.4584 | 9288942.2967
63 63-64 40.21 169°22'4" 230783.8141 | 9288985.3172
64 64-1 33.95 170°28'49" | 230808.6171 | 9289016.9598
TOTAL 1827.09 11160°0'5"
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Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-
AMA/MC de fecha 17 de octubre de 2022, asi como en los Informes N° 000089-2023-
DSFL/MC, Informe N° 000007-2023-DSFL-MMP/MC y en el Plano Perimétrico con cédigo
PPROV-005-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Amazonas, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacién y/o cese de
la afectacion:
- Retiro de estructuras
temporales, maquinarias,
herramientas, elementos
y/0 accesorios:

X | Paralizacion de extraccion de piedra.

X | Retiro de maquinaria de extraccion.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Amazonas, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacién
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitaciéon de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccidon provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el drgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de San Nicolas a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucién surtira efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.
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ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 17 de octubre de 2022,
el Informe N° 000089-2023-DSFL/MC, Informe N° 000007-2023-DSFL-MMP/MC e
Informe N° 000017-2023-DGPA-ARD/MC vy el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-
005-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

YURIWALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 03 de Febrero del 2023
INFORME N° 000017-2023-DGPA-ARD/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : INFORME TECNICO DE LA VIABILIDAD DE LA
DETERMINACION DE LA PROTECCION

PROVISIONALDEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO
Sitio Arqueologico Cueva de Mito.

Referencia : PROVEIDO N° 000569-2023-DGPA/MC (30ENE2023)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

Mediante Memorando N° 000685-2022/DDC AMA/MC de fecha 20 de octubre de 2022, la
Direccion Desconcentrada de Cultura Amazonas remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000252-2022/DDC AMA-MMP/MC de
fecha 19 de octubre de 2022 que contiene el Informe de Inspeccibn N° 001-
2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC Informe Técnico de viabilidad de la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito suscrito por el Licenciado
Manuel Enriqgue Malaver Pizarro

Mediante Informe N° 000089-2023-DSFL/MC de fecha 30 de enero de 2023 la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General de Patrimonio
Argueolégico Inmueble el Informe N° 000007-2023-DSFL-MMP/MC de fecha 27 de enero
de 2023, en el que se recomienda emitir la resolucion para la determinacién de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito, ubicado en el distrito San Nicolas,
provincia de Rodriguez de Mendoza, Departamento de Amazonas, en base a los
fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-
AMA/MC de fecha 17 de octubre de 2022, elaborado por el especialista de la DDC
Amazonas.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.
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- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprob0 los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la protecciéon provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

l. Andlisis:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2. El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueoldgico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3. Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccién provisional en caso de
bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion
debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion,
adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontré, asi como
las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios més, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
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originarios; en cuyo caso, el plazo méaximo para la declaracién y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6érgano de
linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el érgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacion con los érganos competentes de las medidas administrativas
gue identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la Identificacion de pueblos
indigenas u originarios con la informacion existente o determinara la realizacion de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de
Rodriguez de Mendoza en el departamento de Amazonas, comprende areas
geogréficas con informacién insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccion de Consulta
Previa realice un trabajo de campo.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023,
el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales deleg6 a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC suscrito por el Lic.
Manuel Enrique Malaver Pizarro de la Direccién Desconcentrada de Cultura Amazonas,
brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su
valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio
Arqueoldgico Cueva de Mito, viene siendo objeto de afectacion verificada debido a
agentes antropicos:
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3.10 En relacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural, el Lic. Manuel Enrique Malaver Pizarro en el Informe de Inspeccion N°
001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 17 de octubre de 2022, apartado
IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacioén y/o cese de la
afectacion:
- Retiro de estructuras
temporales, maquinarias,
herramientas, elementos
y/0 accesorios:

x | Paralizacion de extraccion de piedra.

X | Retiro de maquinaria de extraccion.

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién
N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC de fecha 17 de octubre de 2022 de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Amazonas, asi como los Informes N° 000089-
2023-DSFL/MC y 000007-2023-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito, ubicado en el distrito San Nicolas,
provincia de Rodriguez de Mendoza, Departamento de Amazonas.

V. Recomendacion:
Emitir la Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico
Cueva de Mito, ubicado en el distrito San Nicolas, provincia de Rodriguez de Mendoza,

Departamento de Amazonas.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Legal DGPA
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“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”

San Borja, 30 de Enero del 2023

INFORME N° 000089-2023-DSFL/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto ; Solicito participacion de la Direccion Desconcentrada de
Cultura — Amazonas en Reunion Comunal Pro Defensa del
Patrimonio Cultural Cueva de Mito.

Referencia : Informe N° 000007-2023-DSFL-MMP/MC.

Proveido N° 000491-2023-DSFL/MC.
Expediente: 2022-0106727.

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinibn técnica sobre la Determinacién de
Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueolégico Cueva
de Mito”, ubicado, en el centro poblado del caserio de Mito, distrito de San Nicolas,
provincia de Rodriguez de Mendoza departamento de Amazonas.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en Informe de Inspeccion N°
001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC, elaborado por el Licenciado Manuel Enrique
Malaver Pizarro con RNA N° AM-0216, arquedlogo de la Direccién Desconcentrada
de Cultura Amazonas, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-
2018- VMPCIC/MC, aprobada mediante la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-
VMPCIC-MC que determina las causales por las cuales es viable la Determinacién de
Proteccién Provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de Determinar la Proteccidon
Provisional, de acuerdo al arquedlogo de la Direccién Desconcentrada de Cultura
Amazonas, recomendando el siguiente cuadro de datos técnicos, mediante el cual el
area de Ingenieria de esta Direccion, elaboro el plano PPROV-005-MC_DGPA-DSFL-
2023 WGS84, el cual se adjunta al presente.

Cuadro de Datos Técnicos

MAP “Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito”.
Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18L

Coordenada Referencial del MAP “Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito”: 231141.00
Este; 92828753.00 Norte.
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Cuadro de Datos Técnicos de Datos Técnicos Sitio Arqueoldgico
S.A. Cueva de Mito
Vértice | Lado | Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 40.48 157°18'25" |230833.6923|9289039.8479
2 2-3 3.23 210°45'29" |230871.8016|9289053.4901
3 34 27.8 162°21'8" | 230873.8578|9289055.9804
4 4-5 80.21 171°7'14" | 230897.2245|9289071.0428
5 5-6 33.47 168°51'19" |230970.5432|9289103.5742
6 6-7 31.24 157°7'39" |231003.1874|9289110.9801
7 7-8 10.61 134°58'54" |231033.9465 | 9289105.5064
8 8-9 3.34 209°51'18" |231040.0155]9289096.8039
9 9-10 15.75 192°37'10" |231043.0339 |9289095.3801
10 10-11 14.42 183°18'29" |231058.4010 | 9289091.9355
11 11-12 13.43 184°38'6" |231072.6307 |9289089.5986
12 12-13 9.77 176°18'22" |231086.0130 | 9289088.5004
13 13-14 15.04 173°20'35" |231095.6810|9289087.0753
14 14-15 9.53 155°26'1" |231110.2066 |9289083.1717
15 15-16 31.34 220°33'3" [231117.5496|9289077.0952
16 16-17 17.76 161°29'33" |231148.8813|9289077.6105
17 17-18 8.71 188°30'32" |231165.8160 | 9289072.2498
18 18-19 27.6 156°59'10" |231174.4200 |9289070.8784
19 19-20 37.39 152°39'48" |231197.8065 | 9289056.2251
20 20-21 23.32 167°42'51" |231216.8369 |9289024.0380
21 21-22 27.83 171°28'6" |231224.1634 |9289001.8944
22 22-23 21.35 159°59'55" |231228.8880|9288974.4727
23 23-24 17.2 200°25'3" |231225.0975|9288953.4598
24 24-25 25.56 189°55'17" |231228.1404 | 9288936.5345
25 25-26 3.87 221°26'8" ]231236.9285|9288912.5374
26 26-27 15.27 191°19'43" |231240.3300 | 9288910.6943
27 27-28 9.1 194°0'56" |231254.9221|9288906.1989
28 28-29 9.45 170°0'22" |231264.0103|9288905.7056
29 29-30 23.25 156°20'1" |231273.2169 |9288903.5630
30 30-31 13.65 134°7'50" |231291.8430 |9288889.6455
31 31-32 11.32 165°21'48" |231293.5921 |9288876.1103
32 32-33 14.14 201°44'17" 231292.1595|9288864.8859
33 33-34 18.19 170°44'16" |231295.6906 | 9288851.1971
34 34-35 48.06 172°24'38" |231297.3396 | 9288833.0855
35 35-36 3.93 202°49'23" |231295.3377|9288785.0654
36 36-37 52.75 160°21'11" |231296.7098 | 9288781.3830
37 37-38 18.21 152°12'37" |231297.4362|9288728.6367
38 38-39 22.75 150°19'37" |231289.1679|9288712.4097
39 39-40 27.92 171°49'36" |231270.1620|9288699.9127
40 40-41 32.4 166°9'56" |231244.8863|9288688.0443
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41 41-42 19.21 171°49'38" |231213.1206 |9288681.6863
42 42-43 29.48 197°58'4" |231193.9378 | 9288680.6321
43 43-44 32.69 173°10'50" |231166.4398 |9288670.0141
44 44-45 33.18 184°22'44" 231134.7583|9288661.9422
45 45-46 24.77 176°42'2" |231103.3218 | 9288651.3182
46 46-47 34.85 186°7'22" |231079.4393 |9288644.7519
47 47-48 35.01 167°22'18" |231047.0110)|9288631.9808
48 48-49 32.36 174°31'10" ]231012.4231|9288626.5846
49 49-50 41.23 184°15'56" |230980.1224|9288624.6730
50 50-51 35.93 202°33'59" |230939.2602 | 9288619.1827
51 51-52 37.33 126°10'46" |230908.2093|9288601.0970
52 52-53 55.08 193°36'56" | 230874.0044 |9288616.0420
53 53-54 36.94 208°23'43" |230819.7576 | 9288625.5938
54 54-55 40.99 137°46'3" |230784.7060 | 9288613.9276
55 55-56 67.31 155°0'50" | 230747.2047 | 9288630.4861
56 56-57 32.78 148°23'40" |230702.8802 |9288681.1351
57 57-58 32.57 175°51'5" | 230697.4220 | 9288713.4587
58 58-59 12.37 165°57'20" |230694.3366 | 9288745.8821
59 59-60 26.24 186°34'13" |230696.1883|9288758.1137
60 60-61 94.29 169°31'55" [230697.1215|9288784.3349
61 61-62 79.2 158°49'45" |230717.5398 |9288876.3870
62 62-63 48.48 186°13'7" |230761.4584 | 9288942.2967
63 63-64 40.21 169°22'4" 1230783.8141|9288985.3172
64 64-1 33.95 170°28'49" |230808.6171|9289016.9598
TOTAL 1827.09 11160°0'5"

Area: 229515.63 m2; (22.9515 ha)

Perimetro: 1827.09 m; (0.1266 km)

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
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San Borja, 27 de Enero del 2023

INFORME N° 000007-2023-DSFL-MMP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : SOLICITO PARTICIPACION DE LA DIRECCION DESCONCENTRADA
DE CULTURA — AMAZONAS EN REUNION COMUNAL PRO
DEFENSA DEL PATRIMONIO CULTURAL CUEVA DE MITO.
LA COMUNIDAD ORGANIZADA DEL CASERIO DE MITO A TRAVES
DE NUESTRO AGENTE MUNICIPAL, NOS DIRIGIMOS AL
DESPACHO DE SU DIGNO CARGO PARA SOLICITAR SU
PRESENCIA EN EL CASERIO DE MITO, DISTRITO DE SAN
NICOLAS, PROVINCIA RODRIGUEZ DE MENDOZA, SEDE DEL SITIO
ARQUEOLOGICO CUEVAS DE MITO, PARA CONSTATAR LOS
TRABAJOS DE MINERIA ADYACENTES AL COMPLEJO
ARQUEOLOGICO Y QUE REPRESENTAN UN GRAN RIESGO DE
CONTINUAR SIN VIGILANCIA NI PRESENCIA DE LA INSTITUCION
QUE USTED REPRESENTA. ASi MISMO QUEREMOS RECIBIR
CAPACITACION PARA LA PROTECCION Y CONSERVACION DE
NUESTRO PATRIMONIO CULTURAL. ESTE EVENTO DEBERA
REALIZARSE EL DIiA 12 DE OCTUBRE DEL PRESENTE ANO A LAS
18 HORAS, TODA VEZ QUE NUESTRA COMUNIDAD INTEGRADA
PRINCIPALMENTE POR AGRICULTORES DISPONE DE LAS HORAS
DE LA TARDE.

Referencia : Proveido N° 000491-2023-DSFL/MC.
PPROV-005-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84.
Proveido N° 000359-2023-DSFL/MC.
Proveido N° 005475-2022-DSFL/MC.
Proveido N° 006661-2022-DGPA/MC.
Memorando N° 000685-2022-DDC AMA/MC.
Informe N° 000252-2022-DDC AMA/MC.
Proveido N° 003880-2022-DDC AMA/MC.
Formulario WEB N° Solicitud SN Participacion de
Reunion.

Expediente: 2022-0106727.

Me dirijo a Ud. saludandolo respetuosamente, en relacion a la reunién acontecida el dia
12 de octubre del 2022, en el centro poblado del caserio de Mito, distrito de San Nicolas,
provincia de Rodriguez de Mendoza departamento de Amazonas.

|.- Antecedentes Administrativos:
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Mediante Memorando N° 000685-2022-DDC AMA/MC, la Direccion Desconcentrada
de Cultura Amazonas, remite el Informe N° 000252-2022-DDC AMA/MC, elaborado
por el Licenciado Manuel Enrique Malaver Pizarro, quien da cuenta de la reunién
convocada por los pobladores en la cual se traté sobre la explotaciébn minera de una
cantera ubicada a las orillas del Rio Leyva, en una zona adyacente al “Sitio
Arqueoldgico Cueva de Mito”, de gran importancia histérica y patrimonial, que estaria
poniendo en serio riesgo al Bien Inmueble Prehispanico precitado, llegandose a la
conclusién de la necesidad de solicitar la Determinacién de la Proteccion Provisional
en base a lo dispuesto a la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que
aprueba la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC (05.06.2018)

Il.-Antecedentes del Bien Inmueble Prehispanico y situacion legal

El BIP cuenta con Resolucion Viceministerial N° 471-2011-VMPCIC-MC
(25/04/2011), que lo declara al Monumento Arqueolégico Prehispanicos calificado como
“Elemento Arqueoldgico Aislado Cueva de Mito”, como Patrimonio Cultural de la
Nacion, indicando que se ubica en el distrito de Omia (al parecer error material o
digitaciéon) ya que una vez verificado en el Sistema de Informacién Geografico de
Arqueologia (SIGDA), su ubicacién indica que esta en el distrito de San Nicolas,
provincia de Rodriguez de Mendoza departamento de Amazonas. Cabe sefalar que
el area donde se ubica el “Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito”, se encuentra ubicado
en el area correspondiente a la Gran Zona de Reserva Arqueolégica declarada
mediante el articulo 1° del Decreto Supremo N° 022-2000-ED, comprendiendo a las
provincias de Bongara, Utcubamba, Luya, Rodriguez de Mendoza y Chachapoyas en
el departamento de Amazonas, Moyobamba, Huallaga, Tocache y Mariscal Caceres en
el departamento de San Martin y Bolivar en el departamento de La Libertad.

Con Memorando N° 000685-2022-DDC AMA/MC, la Direccion Desconcentrada de
Cultura Amazonas, remite la documentacion de sustento, Informe de Inspeccidén N°
001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC, elaborado por el Licenciado Manuel Enrique
Malaver Pizarro con RNA N° AM-0216, arquedlogo de la Direccion Desconcentrada
de Cultura Amazonas.

Il. Analisis

De acuerdo al Informe de Inspeccién N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC, el
Licenciado Manuel Enrique Malaver Pizarro, da cuenta sobre la afectacion al BIP al
cual en vista de los componentes culturales que presenta, esta area técnica considera
calificarlo como “Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito”, el Licenciado Malaver manifiesta
gue realiz6 una inspeccion el dia 12/10/2022, al BIP precitado, constatando que el area
cultural viene siendo afectada sistematicamente, por impacto antrépico.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, el Informe
de Inspeccion N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC (17.10.2022), remitido por
la Direccion Desconcentrada de Cultura Amazonas de acuerdo a su ambito
funcional, se condice con el articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

Ill. De la afectacion:

Al respecto, el Licenciado Manuel Enrique Malaver Pizarro, se constituyé en el BIP
“Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito”, e informa lo siguiente:

Afectacién constatada en el BIP “Sitio Arqueolégico Cueva de Mito”, que a la letra

dice:
. - iz
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 2N ,,,," BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 ‘—;"5,' =< DEL PERU
www.gob.pe/cultura /‘/I m\‘\\ 2021 - 2024
44

I

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: OS11INSN




INMUEBLE SANEAMIENTO FISICO LEGAL

Y .
. L DIRECCION GENERAL DE )
@ PERU | Ministerio de Cultura | patrivonio ARQUEOLGGICO SlLIE el NI

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
“Ano de la unidad, la paz y el desarrollo”

Antrépicos

“Cantera de piedra”.

Cantera en la que se realiza actividades de explotacibn minera de extraccion,
encontrdndose a las orillas del Rio Leyva, en una zona adyacente al “Sitio
Arqueoldgico Cueva de Mito”, de gran importancia histérica y patrimonial, en vista de
Su cercania pone en grave riesgo al Sitio Arqueoldgico.

El riesgo de afectacién es latente por el avance de las actividades de extraccion minera
como se puede observar en el registro fotografico satelital presentado en el Informe de

Inspeccion N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC.
IV. Descripcion General del MAP:

De acuerdo a lo descrito por el Licenciado Manuel Enrique Malaver Pizarro, que a letra
dice.

“Clasificacion del BIP Elemento Arqueoldgico Aislado”,

Cabe sefalar que de acuerdo a lo dispuesto en el DS N° 011-2022-MC de fecha
22/11/2022, publicado en el Diario Oficial del Bicentenario El Peruano el 23/11/2022,
gue aprueba el Reglamento de Intervenciones Arqueolégicas, y por las evidencias
gue se observan en el registro fotografico, la clasificacion acorde debe ser la de “Sitio
Arqueolégico”

Continuando con la descripcién del “Sitio Arqueolégico”:

“Mausoleo o arquitectura funeraria ubicada y adecuada dentro de una caverna natural”.

“El Sitio Arqueoldgico presenta Muros de piedra con barro decorado con pintura color
rojo, los cuales se encuentran asociados a material cultural arqueoldgico prehispanico,
en el cual se puede observar fragmentos de estilo Chachapoyas correspondiente al
Intermedio Tardio, asi como material litico, en los cuales se identific6 morteros, asimismo
se observa material 6seo humano, como también material botanicos varios”.

V. Filiacion cronoldgica:

El Licenciado Manuel Enrigue Malaver Pizarro, infiere que por el tipo de fragmentos
de ceramica observados, podria tratarse de la cultura Chachapoyas correspondiente al
Intermedio Tardio.

VI. Ubicacioén del Sitio:

Politicamente el BIP, “Sitio Arqueolégico Cueva de Mito”, este se encuentra ubicado,
en el Caserio de Mito, distrito de San Nicolas, provincia Rodriguez de Mendoza,
departamento de Amazonas.

VIIl. Estado de conservacion:
De acuerdo a lo manifestado por el Licenciado Manuel Enrique Malaver Pizarro.

El Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito, se encuentra en “Mal estado de conservacion 25.00
m2”. “Afectacion en curso”

IX. Delimitacion:
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De acuerdo a las recomendaciones que se fundamentan en el Informe de Inspeccion
N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC, elaborado por el Licenciado Manuel
Enrique Malaver Pizarro, que propone la Determinacion de Proteccion Provisional
del BIP “Sitio Arqueol6gico Cueva de Mito”, recomendando el siguiente cuadro de
datos técnicos, en base a esa informacion el area de ingenieria de esta Direccion,
elaboro el plano PPROV-005-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84.

INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
“Ano de la unidad, la paz y el desarrollo”

X. Opinidn Técnica:

Al respecto esta area técnica, condice con la necesidad de solicitar la Determinacion
de Proteccion Provisional del BIP “Sitio Arqueoldgico Cueva de Mito”, ubicado en
el Caserio de Mito, distrito de San Nicolas, provincia Rodriguez de Mendoza,
departamento de Amazonas.

De acuerdo a los fundamentos expresados por el Licenciado Manuel Enrique Malaver
Pizarro con RNA N° AM-0216, arquedlogo de la Direccién Desconcentrada de
Cultura Amazonas, el BIP “Sitio Arqueolégico Cueva de Mito”, presenta un riesgo
sistematico alto, en vista que en su cercania se vienen desarrollando actividades de
explotacion minera de extraccion, encontrandose a las orillas del Rio Leyva, por lo cual
el riesgo en que se encuentra el BIP, es muy alto.

En ese sentido esta area técnica se permite recomendar la aprobacion de la solicitud de
Determinacion de Proteccion Provisional del BIP “Sitio Arqueoldgico Cueva de
Mito”, representada en el cuadro que a continuacion se expresa.

Cuadro de Datos Técnicos

MAP “Sitio Argueoldgico Cueva de Mito”.
Datum: WGS84

Proyeccién: UTM

Zona UTM: 18L

Coordenada Referencial del MAP “Sitio Arqueolégico Cueva de Mito”: 231141.00
Este; 92828753.00 Norte.

Cuadro de Datos Técnicos de Datos Técnicos Sitio Arqueoldgico
S.A. Cueva de Mito

Vértice | Lado | Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 40.48 157°18'25" |230833.6923 |9289039.8479
2 2-3 3.23 210°45'29" |230871.8016 | 9289053.4901
3 3-4 27.8 162°21'8" |230873.8578 | 9289055.9804
4 4-5 80.21 171°7'14" |230897.2245|9289071.0428
5 5-6 33.47 168°51'19" |230970.5432|9289103.5742
6 6-7 31.24 157°7'39" |231003.1874|9289110.9801
7 7-8 10.61 134°58'54" |231033.9465 | 9289105.5064
8 8-9 3.34 209°51'18" |231040.0155|9289096.8039
9 9-10 15.75 192°37'10" |231043.0339 |9289095.3801
10 10-11 14.42 183°18'29" |231058.4010|9289091.9355
11 11-12 13.43 184°38'6" |231072.6307 | 9289089.5986
12 12-13 9.77 176°18'22" |231086.0130 | 9289088.5004
13 13-14 15.04 173°20'35" |231095.6810 |9289087.0753
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14 14-15 9.53 155°26'1" |231110.2066 |9289083.1717
15 15-16 31.34 220°33'3" |231117.5496 | 9289077.0952
16 16-17 17.76 161°29'33" [231148.8813|9289077.6105
17 17-18 8.71 188°30'32" [231165.8160|9289072.2498
18 18-19 27.6 156°59'10" |231174.4200|9289070.8784
19 19-20 37.39 152°39'48" |231197.8065 | 9289056.2251
20 20-21 23.32 167°42'51" |231216.8369 | 9289024.0380
21 21-22 27.83 171°28'6" |231224.1634|9289001.8944
22 22-23 21.35 159°59'55" |231228.8880|9288974.4727
23 23-24 17.2 200°25'3" |231225.0975 | 9288953.4598
24 24-25 25.56 189°55'17" |231228.1404|9288936.5345
25 25-26 3.87 221°26'8" |231236.9285|9288912.5374
26 26-27 15.27 191°19'43" |231240.3300|9288910.6943
27 27-28 9.1 194°0'56" |231254.9221|9288906.1989
28 28-29 9.45 170°0'22" |231264.0103|9288905.7056
29 29-30 23.25 156°20'1" |231273.2169|9288903.5630
30 30-31 13.65 134°7'50" |231291.8430|9288889.6455
31 31-32 11.32 165°21'48" |231293.5921|9288876.1103
32 32-33 14.14 201°44'17" |231292.1595 | 9288864.8859
33 33-34 18.19 170°44'16" [231295.6906 |9288851.1971
34 34-35 48.06 172°24'38" [231297.3396 | 9288833.0855
35 35-36 3.93 202°49'23" |231295.3377|9288785.0654
36 36-37 52.75 160°21'11" [231296.7098 | 9288781.3830
37 37-38 18.21 152°12'37" |231297.4362 | 9288728.6367
38 38-39 22.75 150°19'37" [231289.1679|9288712.4097
39 39-40 27.92 171°49'36" [231270.1620|9288699.9127
40 40-41 32.4 166°9'56" |231244.8863|9288688.0443
41 41-42 19.21 171°49'38" [231213.1206|9288681.6863
42 42-43 29.48 197°58'4" 1231193.9378|9288680.6321
43 43-44 32.69 173°10'50" ]231166.4398|9288670.0141
44 44-45 33.18 184°22'44" 1231134.7583|9288661.9422
45 45-46 24.77 176°422" 1231103.3218|9288651.3182
46 46-47 34.85 186°7'22" 1231079.4393|9288644.7519
47 47-48 35.01 167°22'18" 231047.0110|9288631.9808
48 48-49 32.36 174°31'10" |231012.4231|9288626.5846
49 49-50 41.23 184°15'56" |230980.1224|9288624.6730
50 50-51 35.93 202°33'59" |230939.2602|9288619.1827
51 51-52 37.33 126°10'46" |230908.2093 |9288601.0970
52 52-53 55.08 193°36'56" |230874.0044 |9288616.0420
53 53-54 36.94 208°23'43" |230819.7576|9288625.5938
54 54-55 40.99 137°46'3" |230784.7060 | 9288613.9276
55 55-56 67.31 155°0'50" |230747.2047|9288630.4861
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56 56-57 32.78 148°23'40" |230702.8802|9288681.1351
57 57-58 32.57 175°51'5" |230697.4220|9288713.4587
58 58-59 12.37 165°57'20" |230694.3366 | 9288745.8821
59 59-60 26.24 186°34'13" |230696.1883|9288758.1137
60 60-61 94.29 169°31'55" |230697.1215|9288784.3349
61 61-62 79.2 158°49'45" |230717.5398 | 9288876.3870
62 62-63 48.48 186°13'7" |230761.4584 | 9288942.2967
63 63-64 40.21 169°22'4" |230783.8141|9288985.3172
64 64-1 33.95 170°28'49" |230808.6171|9289016.9598
TOTAL 1827.09 | 11160°0'5"

Area: 2295105.63 m2; (22.9515 ha)
Perimetro: 1827.09 m; (0.1266 km)
Xl. Conclusioén:

La solicitud de Determinacion de Proteccion Provisional del BIP, “Sitio
Arqueoldgico Cueva de Mito”, cumple con los aspectos Técnicos necesarios para
Determinar la Proteccion Provisional, dispuesto en la Resoluciéon Viceministerial
N° 077-2018-VMPCIC-MC que aprueba la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
(05.06.2018).

Xll. Recomendacion:

De acuerdo a lo sefalado en el parrafo anterior se recomienda solicitar a la DGPA
Determinar la Protecciéon Provisional del BIP, “Sitio Arqueolégico Cueva de Mito”,
ubicado en el Caserio de Mito, distrito de San Nicolas, provincia Rodriguez de
Mendoza, departamento de Amazonas, en base a los fundamentos expresados en el
Informe de Inspeccion N° 001-2022/MEMP/ARQL°/DDC-AMA/MC, elaborado por
elaborado por el Licenciado Manuel Enrique Malaver Pizarro con RNA N° AM-0216,
arqueologo de la Direccién Desconcentrada de Cultura Amazonas.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,
MMP
. . \1/Z
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja SN, BICENTENARIO

Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: OS11INSN
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INFORME TECNICO DE LA VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION
PROVISIONALDEL BIEN INMEUBLE PREHISPANICO
INFORME DE INSPECCION N° 001-2022/MEMP/AROQL °/DDC-AMA/MC

INSPECTOR
(apellidos y nombres)

Manuel Enrique Malaver Pizarro

RNA N°

AM 0216

DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE

DDC - Amazonas

DIA MES ANO HORA DE INCIO: 9:00 AM

FECHA DE

INSPECCION HORA DE .
12 10 2022 CULMINACION: 6:00 PM

FECHA DE EMISION FIRMA:

DEL INFORME

TECNICO Fimad dotanani o e
17 10 | 2022 M oz

dMe"f’th:[ifJ‘rg Fecha: 19.10.2022 12:51:03 -05:00

I. DATOS GENERALES DEL OBJETIVO DE LA PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE ARQUEOLOGICO

Departamento:

Amazonas

Provincia:

Rodriguez de Mendoza

Distrito / Localidad:

San Nicolas

Coordenada (s)
referenciale (s)

E 231141 N 9282853

Acceso / vias:

Trocha carrozable desde el centro poblado de San Nicolas hasta
el caserio de Mito y camino de herradura hasta la cueva mito

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES ARQUEOLOGICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes
Si No
1.1 | Arquitectura X Muros de piedra con barro decorado con pintura color
rojo

1.2 | Ceramica X Fr]agmentos estilo Chachapoyas Intermedio Tardio
1.3 | Litico X morteros
1.4 | Oseo X Restos 6seos humanos
1.5 | Malacolégico
1.6 | Otros materiales Botanicos varios

ylo evidencias de

actividad humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Jr. Ayacucho N° 904, Plaza Mayor, Chachapoyas. Amazonas — Peru. Teléfono: (041) 47-7045
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2) E:/Ilillsjlflcamon del Elemento arqueolégico Aislado
b) Descripcion del | Mausoleo o arquitectura funeraria ubicada y adecuada dentro de
MAP una caverna natural

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar seguin corresponda):

INFORMACION BASICA

Agentes Si No | Verificada | Posible
antrépicos X X Cantera de piedra

Factores Si No | Verificada | Posible

naturales

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion Mal estado de conservacion 25.00 m2

Fragilidad

Afectaciéon en curso

3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la
Nacion con propuesta de delimitacidon en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicion cultural.

IIl. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Si No

IV. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.l Sitio Arqueoldgico

VERTICE COORDENADA UTM WGS 84

Este Norte
P1 230908.2093 9288601.0970
P2 230939.2602 9288619.1827
P3 230980.1224 9288624.6730
P4 231012.4231 9288626.5846
P5 231047.0110 9288631.9808
P6 231079.4393 9288644.7519
P7 231103.3218 9288651.3182
P8 231134.7583 9288661.9422
P9 231166.4398 9288670.0141

Jr. Ayacucho N° 904, Plaza Mayor, Chachapoyas. Amazonas — Peru. Teléfono: (041) 47-7045
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P10 231193.9378 9288680.6321
P11 231213.1206 9288681.6863
P12 231244.8863 9288688.0443
P13 231270.1620 9288699.9127
P14 231289.1679 9288712.4097
P15 231297.4362 9288728.6367
P16 231296.7098 9288781.3830
P17 231295.3377 9288785.0654
P18 231297.3396 9288833.0855
P19 231295.6906 9288851.1971
P20 231292.1595 9288864.8859
P21 231293.5921 9288876.1103
P22 231291.8430 9288889.6455
P23 231273.2169 9288903.5630
P24 231264.0103 9288905.7056
P25 231254.9221 9288906.1989
P26 231240.3300 9288910.6943
P27 231236.9285 9288912.5374
P28 231228.1404 9288936.5345
P29 231225.0975 9288953.4598
P30 231228.8880 9288974.4727
P31 231224.1634 9289001.8944
P32 231216.8369 9289024.0380
P33 231197.8065 9289056.2251
P34 231174.4200 9289070.8784
P35 231165.8160 9289072.2498
P36 231148.8813 9289077.6105
P37 231117.5496 9289077.0952
P38 231110.2066 9289083.1717
P39 231095.6810 9289087.0753
P40 231086.0130 9289088.5004
P41 231072.6307 9289089.5986
P42 231058.4010 9289091.9355
P43 231043.0339 9289095.3801
P44 231040.0155 9289096.8039
P45 231033.9465 9289105.5064
P46 231003.1874 9289110.9801
P47 230970.5432 9289103.5742
P48 230897.2245 9289071.0428
P49 230873.8578 9289055.9804
P50 230871.8016 9289053.4901
P51 230833.6923 9289039.8479
P52 230808.6171 9289016.9598
P53 230783.8141 9288985.3172
P54 230761.4584 9288942.2967
P55 230717.5398 9288876.3870

Jr. Ayacucho N° 904, Plaza Mayor, Chachapoyas. Amazonas — Peru. Teléfono: (041) 47-7045
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P56 230697.1215 9288784.3349
P57 230696.1883 9288758.1137
P58 230694.3366 9288745.8821
P59 230697.4220 9288713.4587
P60 230702.8802 9288681.1351
P61 230747.2047 9288630.4861
P62 230784.7060 9288613.9276
P63 230819.7576 9288625.5938
P64 230874.0044 9288616.0420
N° de plano (de ser el caso 1)

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL UTM WGS 84 RADIO

231141 E 9288755 N 300 m.

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar segin
corresponda):

MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion de extraccion de piedra

- Paralizacion y/o cese
de la afectacién:

- Desmontaje:

- Apuntalamiento

- Incautacion

- Sefalizacion

- Retiro de estructuras Retiro de maquinaria de extraccion
temporales,
maquinarias,
herramientas,
elementos y/o
accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la
condicion del sitio arqueolégico del bien).

Jr. Ayacucho N° 904, Plaza Mayor, Chachapoyas. Amazonas — Peru. Teléfono: (041) 47-7045
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Direccién Desconcentrada de Cultura

de Amazonas

SISTEMA DE INFORMACION
B GEOGRAFICA DE ARQUEOLOGIA

Maxar| Casar dars | Georaitcs | OSFL1 Cesat Jar

Vista de la ubicacion desde el SIGDA, del Elemento Arqueolégico Aislado Cueva de
rojo se observa el area de extraccion de piedra

Vista de Elemento Arqueolégico Aislado Cueva de Mito, desde el centro poblado del mismo nombre y
del panel de sefalizacion.

&+

3%

Vista de muro frontal del Elemento Arqueolégico Aislado Cueva de Mito a la entrada de la caverna del
mismo nombre

Jr. Ayacucho N° 904, Plaza Mayor, Chachapoyas. Amazonas — Peru. Teléfono: (041) 47-7045



Vista de muro del Elemento Arqueolégico Aislado Cueva de Mito, e

PRI RN ) i LR
Vista del Elemento Arqueoldgico Aislado Cueva de Mito, d arquitectura del cual esta
construido, dentro de la caverna.

Vista de la cantera cuya extraccion e piedra se esta extendiendo hacia el area donde se ubica el
Elemento Arqueoldégico Aislado Cueva de Mito

Jr. Ayacucho N° 904, Plaza Mayor, Chachapoyas. Amazonas — Peru. Teléfono: (041) 47-7045
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Escala 1/50,000
A CUADRO DE DATOS TECNICOS S.A. Cueva de Mito
£ ® VERTICE| LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
| I O r q U ( : O O @ | C O 30 P 1 12 40.48 157°18'25" 230833.6923 9289039.8479
Q 2 2-3 3.23 210°45'29" 230871.8016 9289053.4901
6 1 G;g 3 3-4 27.80 162°21'8" 230873.8578 9289055.9804
=) 134°7'50" 3 1 O 4 45 80.21 171°7'14" 230897.2245 9289071.0428
158°49'45" U s va < : l O 165°21'48" d U\ 5 56 33.47 168°51'19" 230970.5432 9289103.5742
201°44'17" 32 6 6-7 31.24 157°7'39" 231003.1874 9289110.9801
—
ER 7 7-8 10.61 134°58'54" 231033.9465 9289105.5064
ARE A = 2 2 9 5 ' 5 . 6 3 m 2 170°44'16" = 33 8 8-9 3.34 209°51'18" 231040.0155 9289096.8039
= 9 9-10 15.75 192°37'10" 231043.0339 9289095.3801
P E RI M ET RO _ I 8 2 O 9 172°2438" > 10 [ 1011 14.42 183°18'29" 231058.4010 9289091.9355
- 7 . m. ] 3 4 1 | 1112 13.43 184°38'6" 231072.6307 9289089.5986
12 | 1213 9.77 176°18'22" 231086.0130 9289088.5004
13 | 1314 15.04 173°20'35" 231095.6810 9289087.0753
o 14 | 1415 9.53 155°26'1" 231110.2066 9289083.1717
O S 15 | 1516 3134 220°33'3" 231117.5496 9289077.0952
268500 [l < 16 | 1617 17.76 161°29'33" 231148.8813 9289077.6105
T D 17 | 1718 8.71 188°30'32" 231165.8160 9289072.2498
(&) 18 | 1819 27.60 156°59'10" 231174.4200 9289070.8784
— 60 19 | 19-20 37.39 152°39'48" 231197.8065 9289056.2251
CD 169°31'55" 202°49'23" /3&‘3‘3, 36 20 | 20-21 23.32 167°42'51" 231216.8369 9289024.0380
l_ 3 160°21'11" 21 | 2122 27.83 171°28'6 231224.1634 9289001.8944
O < 22 | 2223 2135 159°59'55" 231228.8880 9288974.4727
o 5 9 /1 86°34'13" 23 | 2324 17.20 200°25'3" 231225.0975 9288953.4598
< ¢ S 24 | 2425 25.56 189°55'17" 231228.1404 9288936.5345
o < S 25 | 2526 3.87 221°26'8" 231236.9285 9288912.5374
(4] 58 ~65°5720" 26 | 2627 15.27 191°19'43" 231240.3300 9288910.6943
o] 27 | 2728 9.10 194°0'56" 231254.9221 9288906.1989
1) « 152°12'37" 28 | 28-29 9.45 170°0'22" 231264.0103 9288905.7056
o — 2 29 | 2930 23.25 156°20'1" 231273.2169 9288903.5630
Q_ Punto de 150°19'37" 37 30 3031 13.65 134°7'50" 231291.8430 9288889.6455
(@) 175°51'5" Refe rencia 171°49'36" 31 | 31-32 11.32 165°21'48" 231293.5921 9288876.1103
[ 57 Arqueol 0gIco 3 8 32 | 3233 14.14 201°44'17" 231292.1595 9288864.8859
Q_ 166°9'56" 33 | 3334 18.19 170°44'16" 231295.6906 9288851.1971
7 R 34 | 3435 48.06 172°24'38" 231297.3396 9288833.0855
197°58'4" 35 35-36 3.93 202°49'23" 231295.3377 9288785.0654
48°23'40" 173°10'50" 40 36 36-37 52.75 160°21'11" 231296.7098 9288781.3830
56 37 | 3738 18.21 152°12'37" 231297.4362 9288728.6367
184°22'44" 38 | 3839 2275 150°19'37" 231289.1679 9288712.4097
176°42'2" 4 3 39 | 39-40 27.92 171°49'36" 231270.1620 9288699.9127
N— 40 | 4041 32.40 166°9'56" 231244.8863 9288688.0443
186°7'22 nAd
167°2218" 44 4 | 4142 19.21 171°49'38" 231213.1206 9288681.6863
174°3410" 42 | 4243 29.48 197°58'4" 231193.9378 9288680.6321
184°15'56" 43 | 4344 32,69 173°10'50" 231166.4398 9288670.0141
S08°2543" 202°33'59" 44 | 4445 33.18 184°22'44" 231134.7583 9288661.9422
7 45 | 45-46 24.77 176°42'2" 231103.3218 9288651.3182
193°36'56" 3 323 . 47 CUADRO DE DATOS TECNICOS S.A. Cueva de Mjto
55.08 1.2 4 8 46 | 46-47 34.85 186°7'22" 231079.4393 9288644.7519
47 | 47-48 35.01 167°22'18" 231047.0110 9288631.9808 . .. :
48 | 48-49 32.36 174°31'10" 231012.4231 9288626.5846 Viceministerio de
49 | 49-50 41.23 184°15'56" 230980.1224 9288624.6730 Patrimonio Cultural e
| 9288600 ~ : o1 .
IS 51 ycetros * : Industrias Culturales
/~ . . d d de e 51 | 5152 37.33 126°10'46" 230908.2093 9288601.0970
Op /e P rop\e a 52 | 5253 55.08 193°36'56" 230874.0044 9288616.0420 Plano perimétrico:
da 53 | 53-54 36.94 208°23'43" 230819.7576 9288625.5938 S|t| 0 Arq ueo I ég | co
O[ 54 | s4-55 40.99 137°46'3" 230784.7060 9288613.9276
e T 55 | s5-56 67.31 155°0'50" 230747.2047 9288630.4861 C ueva d e M |to
G/’C 56 | 56-57 3278 148°23'40" 230702.8802 9288681.1351
el'o 57 | 5758 3257 175°51'5" 230697.4220 9288713.4587 "
S Argl° Responsable:
58 | s8-59 12.37 165°57'20" 230694.3366 9288745.8821 Lic. Manuel Enrique Malaver Pizarro
59 | s59-60 26.24 186°34'13" 230696.1883 9288758.1137 o
60 | 60-61 94.29 169°31'55" 230697.1215 9288784.3349 Ing. Kenyi Yataco Sa nchez
LEYENDA 61 | 61-62 79.20 158°49'45 230717.5398 9288876.3870 Contro de Referencia hrom parimetror
62 | 62-63 48.48 186°13'7" 230761.4584 9288942.2967
Vertice 1 63 | 6364 4021 169°22'4" 230783.8141 92889853172 Este(X): 231141.00 229515.63 m2 1827.09 m.
64 64-1 33.95 170°28'49" 230808.6171 9289016.9598
Limite del area intangible — oAl 52709 6005 Norte(Y): 9282853.00 22.9515 Ha.
Dpto: Provincia: Distrito:
Amazonas Rodriguez de Mendoza San Nicolas
Proyeccion: Datum: Zona: Escala:
g g 2 s Y WGS 84 18 L 1/2000
= 5 5 s Fecha de elaboracion: Cddigo de Plano:
) ) ) ) N H
« « « « Enero 2023 PPROV-005-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84
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